
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 

COPIA 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 23 
DEL  25.05.2021 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI DI RICERCA E DI VISURA, COSTO DI 

RIPRODUZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI. 
 
 
 
L’anno  duemilaventuno  addì   25   del  mese di  MAGGIO  alle ore 10:15 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

 
 

3  

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Passaro Armando. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
  



Oggetto:  DETERMINAZIONE  DIRITTI DI RICERCA E DI VISURA, COSTO DI RIPRODUZIONE 
SERVIZI DEMOGRAFICI. 
 
Richiamata la delibera della giunta comunale n. 17 del 25.2.2020 con oggetto “Diritti rimborso 
stampati – anno 2020”; 
 
Considerato che negli ultimi anni si è evidenziata una richiesta crescente di certificati storici da 
parte dei privati cittadini e/o studi professionali nonostante una capillare informazione da parte 
degli operatori della possibilità di incorrere all’autocertificazione; 
 
Rilevata la necessità di dover determinare l’ammontare dei diritti di ricerca, visura e costi di 
riproduzione; 
 
Considerato che negli ultimi anni si è evidenziata una richiesta crescente di certificati storici da 
parte dei privati cittadini e/o studi professionali  nonostante una capillare informazione da parte 
degli operatori della possibilità di ricorrere all’autocertificazione; 
 
Considerato che la ricerca viene effettuata per i certificati storici emessi: 
 

 Dal 01 gennaio 2002 ad oggi accedendo alla banca dati informatizzata; 
 Anteriormente al 01 gennaio 2002 mediante ricerca presso gli archivi comunali 

 
Si ritiene opportuno istituire un costo di ricerca differenziato ed in particolare: 
 
Diritti di ricerca storica e di visura per il rilascio 
di certificazioni storiche dal 01 gennaio 2002     esenti 
 
Diritti di ricerca storica e di visura  per il rilascio 
di certificazioni storiche antecedenti il 01 gennaio 2002   € 30,00 
 
Diritti di segreteria e costo di riproduzione a 
nominativo per il rilascio di certificazioni storiche 
di famiglia o residenza per tutti i certificati storici emessi 
in bollo          €   5,50 
 
Diritti di segreteria e costo di riproduzione a 
nominativo per il rilascio di certificazioni storiche 
di famiglia o residenza per tutti i certificati storici emessi 
esenti da bollo        €   3.00 
 
Attesa la decisione di confermare  i costi vigenti relativi ai diritti di rimborso stampati per fotocopie 
effettuate per conto dei cittadini come da delibera richiamata n. 17 del 25.02.2020 e cioè: 
 

- Fotocopie A4                                                                       € 0,15 
- Fotocopie A3                                                                       € 0,30 
- Trasmissione fax                                                                 € 1,30 

 
Visti i pareri favorevoli espressi a margine dal Responsabile del Servizio; 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) di stabilire a carico degli utenti cittadini richiedenti, per i motivi indicati in premessa, a titolo 
di rimborso spese dovute al Comune le seguenti quote: 
 

Fotocopie A4         €. 0,15 
Fotocopie A3         €. 0,30 
Trasmissione fax  €. 1,30 

  



2) Per le ricerche storiche  e per i motivi indicati in premessa le seguenti quote: 
 
Diritti di ricerca storica e di visura per il rilascio  
di certificazioni storiche dal 01 gennaio 2002     esenti 
 
Diritti di ricerca storica e di visura  per il rilascio 
di certificazioni storiche antecedenti il 01 gennaio 2002   € 30,00 
 
Diritti di segreteria e costo di riproduzione a  
nominativo per il rilascio di certificazioni storiche 
di famiglia o residenza per tutti i certificati storici emessi 
in bollo          €   5,50 
 
Diritti di segreteria e costo di riproduzione a   
nominativo per il rilascio di certificazioni storiche 
di famiglia o residenza per tutti i certificati storici emessi 
esenti da bollo        €   3.00 
 
 
 

Successivamente: 
 
 

La Giunta comunale 
 
 

- Visto l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA  
 
 

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 23 del 25/05/2021 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro Dr. Armando 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 06/07/2021 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 06/07/2021 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


